Relato: 421674

Câmara Municipal de Ibitinga

111111 11 11 1 11111111111111
Protocolo Geral 0003152/2017

Data: 31/07/2017 Horáro: 10:05
LealslatIvo MTR 576/2017

-y \ick. 	1  -

Q9 	0, V 	 de„

P9eogeetagtát ~eia

ce./„,„id.,(eidad.

Ofício GP-0 3936/2017 	 Brasília, 19 de Julho de 2017

À Sua Excelência o Senhor

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA - Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - Avenida Dr.
Victor Maida, n° 563 - Centro
Ibitinga / SP - BRASIL - CEP: 14940-000

Prezado Senhor,

A Central do Cidadão, do Supremo Tribunal Federal, confirma

o recebimento do CMI Ofício n° 910/2017, de 29.06.2017, dessa

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga (SP).

Atenciosamente,

Ce 	o Cidadão

,cri iti
Set0115

Mat. 1683
Che%Gentsa1 do Ckdadão

Supx- da
erno 1-ritona1 Vedga‘

E

E

g
ca)

7".ct>intwiect 0_92 1e, me' ei(d
• 	,6".7-.  -e)sicr recta et rislica (4 Oétilínyil - SP

- fj; ;oeta../ 	árl!,  na/ 	/3c, raltrÁ -

MOÇÃO DE REPÚDIO
Camara Municipal de ibitinga

IIIIIIAIIIII 11111E1111
P °tocaio Geral 00028951201"

Data: 26113612017 Morado: 15:56
LealalatIvo • MOC 188i2017

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Regueiro à Mesa ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja

consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Repúdio,

nos terrv:,s do à-tirj,-) 2?5 P.-.-C,crafo 1 °  inciso II de Regimento Interno desta

Casa, ao SUPREMO_ TRIBUNAL DE FEDERAL -  STF,  na pessoa de suo

Excelência Ministro Presidente Doutora CÁRMEN LÚCIA, externado aos demais

Ministros suas Excelências Nmtores. CELSO DE MELLO, GILMAR MENDES,

RICARbO 1.E4 .". ► iD.OkAiSKI, DIAS TOFF/:?1,1 LUIZ FUX, ALEXANDRE DE

MORAES EbSON FACHIN. POSA WERER LUIS ROBERTO BARROSO e

MARCO ARRELIO -,, elos fatos abaixo expostos, cem relação à discussão da

LIE3PAÇÀO r.)A.S'.)P_IGA....1\ 1Q BRASIL. e e favor da FRENTE NACIONAL

CONTRA A LIBEr•zACÁ(...) MACONI-1.4 E DA COCAÍNA. em razôo da

erntr)e.ne 44444(51 CONTRA 45 FAMÍLIAS BRASILEIRAS:

r. j3up; 	7 -ribunal Federal uma ação em que

pock 4  ::;rnar 	 e, ar'iuci 28, ria ei .34j.  /2006 que proíbe o porre e o

consurio et: Ç! i2/ 	 asfi

jjaShit.. 	J que ink.lutive cio acputuco Campos Machado, foi lançada

nes -, c 11é5 G 	urino 	chte 	 j:.,nt,^a a Liberação da Maconha e da

Consaie.r-uno: 	r.,cd,ento coniurbodu da vida orasileira, com nossa atenção

semi 'e aeSviCOJ Pu-'a c 	 do 2,o assistimos ao avanço silencioso e

sorrute_iro de assustadora ameaça. a liberação do uso de drogas_ O Supremo

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga sp.gov.br  / E mai)• informacao0carriaraibitinga.sp.gov.br

da k„
4
),IrlficiaietVre tÁ 	 SkP

',.(0,Azi:c),;(i, frea/ (&)edaihÁ -

Tribunal Federal recebeu ação da befensoria Pública de São Paulo propondo

eliminar da lei antidrogas o artigo 28, justamente o que proíbe "comprar, guardar

ter em depósito, transportar ou trazer consigo droga para consumo pessoal'.

Considerando que é mais do que obrigação de quem tem um mínimo de

responsabilidade alertar os cidadãos de bem sobre o que está por trás dessa

iniciativa, verdadeiro assassinato do futuro de nossa juventude A votação

começou em agosto de 2015 e três ministros já votaram a favor da proposta O

STF pode retomar o julgamento a qualquer momento e, se o uso de drogas for

aprovado, automaticamente será também autorizada a venda, ou seja, o tráfico

estará legalizado.

Considerando que tudo isso vem sendo tramado em silêncio, até porque

assim agem os que conspiram contra os valores da família. Mas não é difícil

depreender, caso a proposta prospere, os próximos passos rumo a essa tragédia

anunciada.

Considerando que o próprio ministro Luis Roberto Barroso, não sem motivos

um dos três que se apressaram a votar a favor da medida, já se declarou

publicamente defensor da legalização da maconha e, no seqüência - pasmem' - do
cocaína.

Considerando que até o final do julgamento os Ministros podem modificar

seus votos.

Considerando ancorado em canhestros argumentos, o ministro diz que,

assim, teríamos boa chance de esvaziar as prisões, preferindo não ver que, na

verdade, a medida só serviria para lotar hospitais e cemitérios. O mais lamentável

é que, questionado, Barroso propôs testá-la "por uns dez anos'', fingindo ignorar

que não estaríamos lidando com animais preparados para testes de laboratório,

cientificamente controlados, mas com seres humanos, com vidas.

Considerando portanto, temos que assumir posições claras sobre o

verdadeiro genocídio em marcha no STF. Até porque é inocente acreditar que a

maconha é um mal menor além de gerar dependência, ela traz prejuízos

Avenida Dr Victor Maida n"563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (IN 3352-7840 - CEP 14940-000

Site www.camaraibitinga.sp.gov.hr  / E mai] informacao..àcamaraihitingasp gov hr

da -&t, ferra g4;,e6iik'a 4:te;
( ), yd„,/

permanentes ao cérebro, transformando o usuário em um autômato, sem vontade

própria, um refém eterno dos efeitos da droga, E deixa igualmente doentes pelo

menos mais cinco pessoas, pelo estresse que provoca nas famílias dos

dependentes.

Considerando que já é unanimemente reconhecido que a maconha serve

como porta de entrada para drogas mais poderosas, não é difícil imaginar-se o

dano que representaria descriminalizd-la e, na seqüência, como quer o ministro

fazer o mesmo com a cocaina, Seria o equivalente a colocarmos, ao alcance de

nossos filhos, uma arma poderosa, capaz de destruir seu futuro, tranquilamente à
venda em qualquer lojinha na esquina mais próxima,

Considerando que a situação chega a ser dramática e, movidos pela

consciência do dimensdo do problema, cidadãos das mais diversos Circos

profissionais se uniram para a constituição do Frente Nacional Contra o Liberação

da Maconha e da Cocaina Orgonizaçâo apartiddria e sem fins políticos, a Frente

prop6e que nos mobilizemos, em nossas famílias, em nossos ambientes de trabalha

e no contato com nossos amigos, para impedir a consumoçáo dessa aberração.

Considerando que de um lado, os que sonham com um pais digno, imbuídos da
esperança por um mundo melhor; de outro, os que transitam nas sombras e
apostam nas drogas para colocar em risco o sanidade física, mental e psicológica
da nossa juventude

Considerando que esta Casa de Leis deve se manifestar de que lado esta.

Considerando que a ofensiva contra a liberaçao da maconha e cocaína

começa a inundar STF

Considerando a necessidade de repudiar os votos favoraveis que podem

levar â liberaçao das drogas no pais .

Considerando que o placa de 3 a O, até o momento, acendeu a luz verme/
de setores da sociedade que se preocupam com as novas geraçdes,

Avenida Dr. Victor Meida n"563 • Centro - lbitinga ISPI Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940.000

Site: i.vww.camaralbitinga.sp gov br / E•mail intormacaoecamaraibitingasp gov.br

•

Considerando que os dados mostram que o consumo de drogas aumenta os

problemas de saúde publica e os índices de I‘loiência, sem falar na destruição das

fami lias

ConsiderunJo que en?,eaces como a Feaeracdo do Amor Exigente, que

abrigo 'riais cie hill1;ju e; 0,4 enias itiii rutniias e atende mais de cem mil pessoas

por 01C:S entre dependenes químicos e familiares e o Instituto Jovem Pan

colocard'r uni vrr'fad?'"0 ..'rctto de ossos para manifestar a preocupação

contr.? 1 ameac.a re 1 -  ;Ibera(' as drogas no Brasil

Consideranue,  que a ,j,rnallsra lzíida A, 'es uu7ora do livro "Guerra Pela

Vido' 	 .,/• 	',.a 	 Jc• pelo Instituto Jovem Pan, é a

par-a- t,.. Uu 	 c.'"u'ç4..c .  da /Maconha e da Cocaína, onde

rela t. dramc 	:trzen..7s de derendenteg QU'frriCOS e suas famílias.

4.■ 	 ae.s(O aco`c 	oe junho), a Frente Nacional

Cerniu a Lit)eras.cic., aa iv ■ ULVtliki t u eo,..ulha erma pedidos a deputados federais,

esraocoi:,, 	 pesa que apresentem moções de repúdio à

ameace ""fa ''ht" 	,.:1c.47 	7. e aos ro+:: -nadcres e prefeitos, para que

c#(1_s 	 dr per' ^c aue o pais está correndo, caso as

droJc..s seriam h e r, - 	 Jucir

p 	 ,2, r. 	de escolas, igrejas, OAB,

jc.'n,TO caro vedada a ingressarem neste

sca,"ures ministros da mais alta corte

bras.', 'e

Consitier4nciu yur exisít: o dever ieyai oeste signatário, desta Edilidade

e de wac sch_tedaué limargue,i.5e de repudiar essa ação contra a família.

Requeiro aue do aprovação deste seja oficiaao ao SUPREMO TRIBUNAL

FEDERAL - 	Pf át,1 .SUS res f-'aueres. - 6(asloa - DF - CEP 70175-900 da

PA'SeNTE Men,,,e) 	d .i cama u Suct Excelência o Deputado

iwriect

da ,&tâfrevia .c..Ç7toetSliect de c iiitátya ST'

aio (3v "siach, -

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacacamaraibitinga.sp,gov.br 4 W,

cáz •&idneía 4/ iv,e4 fira h Ádátri - SP

fIneffin,

Estadual CAMPOS MACHADO (PTB - SP), Andar Monumental ALESP, para
conhecimento des -ra iTioçoo

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de Junho de 2,017,

Mamo Antônio da Fonseca

Vereador - PTB

. 1.° Secretário

A Sua Excelência o Senhor

Engenheiro Antônio Esmoei Alves de Mira (PTB)

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP

■■■■■••••■■••

Avenida Dr Victor Maida n"563 - Centro lbinnga (SP) - Fone (161 3352-7840 - CEP 14940-000
Site www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: in f orm ac ao êcaniaraibi tinga .sp. gov. br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6